
   

  

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz, Zelená linka pro žadatele o dotace: 800 260 500, e-mail: dotazy@sfzp.cz 1/11 

RÁMEC NÁRODNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

PRO OBDOBÍ 2024-2026 

(účinný od 21. prosince 2023) 

 

Úvod a cíl 

Tento Rámec Národního programu Životní prostředí (dále jen „Rámec“) je nadstavbou dokumentu 

Národní program Životní prostředí. Rámec navazuje na zavedená prioritní témata1, která budou 

předmětem podpory z Národního programu Životní prostředí (dále jen „NPŽP“) i v následujícím tříletém 

období. Volba prioritních témat se opírá o Státní politiku životního prostředí České republiky a reaguje 

na aktuální potřeby či ohrožení a zohledňuje a zohledňuje disponibilní zdroje z evropských strukturálních 

fondů zaměřených na oblast životního prostředí. K jednotlivým prioritním tématům Rámec přiřazuje 

konkrétní aktivity, které budou v daném období podporovány, a to včetně plánované alokace 

a orientačního harmonogramu. 

Cílem Rámce je poskytnout potenciálním žadatelům o podporu z NPŽP strategický dokument 

pro střednědobé plánování jejich aktivit a umožnit jim tak kvalitní přípravu jejich záměru. 

Prioritní téma: Kvalita vod 

V období 2024–2026 se předpokládá podpora soustavy domovních čistíren odpadních vod (DČOV) 

a  podpora intenzifikace ČOV na území CHKO a lokalit soustavy Natura 2000 (evropsky významné lokality 

a ptačí oblasti - území vymezená pro ochranu stanovišť a druhů dle Rámcové směrnice o vodách), 

v  jejich ochranných pásmech či s prokázaným vlivem na předměty ochrany ZCHÚ či lokality soustavy 

Natura 2000 s navrhovanou alokací celkem 500 mil. Kč.  

Podíl obyvatel České republiky připojených na kanalizační síť s čistírnou odpadních vod je 84,7 %. 

Přestože se počet čistíren odpadních vod stále zvyšuje, přetrvávajícím problémem zůstává nedokončené 

odkanalizování menších obcí (pod 2 000 ekvivalentních obyvatel) (MŽP, Zpráva o životním prostředí 

České republiky 2021, s. 9). Aby bylo možné řešit nevyhovující stav čištění odpadních vod i tam, kde není 

vhodné použít centrální či semicentrální systém, počítá Rámec s podporou decentrálních systémů 

pomocí domovních čistíren odpadních vod, které jsou vhodné zejména pro malé obce s roztroušenou 

 
1 Koncept „prioritních témat“ byl vytvořen pouze pro účely tohoto Rámce NPŽP a nekoresponduje s členěním uvedeným 

v Programovém dokumentu NPŽP. 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 2/11 

zástavbou či pro odlehlé lokality. Na tuto aktivitu je vyčleněno formou kontinuální výzvy 

300  mil.  Kč,  v případě této výzvy je pro zdroj finančních prostředků plánováno alternativně využít 

OPŽP 2021–2027 (tzv. „projektové schéma“). Z této alokace by mohlo být vybudováno až 

2  000 domovních čistíren odpadních vod, jež zajistí spolehlivé čištění odpadních vod pro 

cca 10 000 obyvatel. 

Pod odtokem z komunálních ČOV stále častější periody sucha umocňují problém zbytkového znečištění 

recipientu způsobujícího zhoršení stavu vodních ekosystémů. V důsledku úbytku vody v tocích, z důvodu 

dopadů změny klimatu, dochází k menšímu zředění znečištění vod a zvýšení koncentrace znečišťujících 

látek. Tento stav vede k výraznému snížení biodiverzity v tocích a zhoršení kvality vod. Prioritně je třeba 

tyto dopady řešit v nejcennějších lokalitách – zvláště chráněných územích a lokalitách soustavy Natura 

2000. Zejména v krasových oblastech jsou škody způsobené absencí ČOV významné. Specifické 

podmínky také zvyšují náklady na projektové a realizační práce. Bez finanční podpory státu na 

intenzifikaci kvalitních mechanicko-biologických ČOV, zejména ve zranitelných oblastech jako jsou 

krasové oblasti, se bude zvyšovat negativní dopad znečištěné vody na biodiverzitu a kvalitu pitných vod. 

Alokace na tuto kontinuální výzvu činí 200 mil. Kč. 

 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

Soustavy domovních čistíren odpadních vod (DČOV) 

Prevence či omezení znečištění povrchových a podzemních vod 

z komunálních zdrojů prostřednictvím realizace soustav DČOV 

do kapacity 50 EO pro budovy využívané k rodinnému bydlení 

a budovy ve vlastnictví obce, a to v oblastech, kde není 

z technického či ekonomického hlediska výhledová možnost 

připojení nemovitostí ke stokové síti zakončené centrální ČOV. 

 

300 mil. Kč 

 

3Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

 

 

Intenzifikace ČOV na území ZCHÚ a lokalit soustavy Natura 

2000 či s prokázaným vlivem na předměty ochrany ZCHÚ 

či lokality soustavy Natura 2000 

Intenzifikace technologií na ČOV (např. srážení fosforu, terciální 

stupně čištění a další účinné technologie s vysokou účinností 

odstraňování fosforu a dusíku), přírodě blízká opatření na 

dočišťování odpadních vod (za předpokladu fungující centrální 

ČOV) nebo odlehčovaných vod. 

 

200 mil. Kč 4Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 3/11 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

 

Celková alokace 

500 mil. Kč 

 500 mil. Kč 

            2024 

       Celkem 

Prioritní téma: Životní prostředí v sídlech a lidské zdraví 

Toto prioritní téma s celkovou plánovanou alokací 746 mil. Kč je zaměřeno na zlepšování životního 

prostředí v lidských sídlech, městech a obcích, aktivity vhodně doplňují jiné dotační tituly a vycházejí 

ze zkušeností z předchozích výzev NPŽP. Podporována jsou opatření napříč různými oblastmi. 

Mezi aktivity podporované v rámci tohoto prioritního tématu se řadí podpora rozvoje konceptu lesních 

mateřských škol (zejména pak podpora činnosti lesních klubů, které nedostávají systémové příspěvky 

z  MŠMT) a realizace přírodních zahrad (s adaptačními i mitigačními opatřeními) a dalších úprav 

venkovního zázemí škol pro účely výuky venku, kdy se počítá s jednou výzvou s alokací 200 mil. Kč. Dále 

je podporováno zavádění vybraných dobrovolných nástrojů. Prvním z nich je Pakt starostů, kde jsou 

připraveny tři výzvy s celkovou alokací 45 mil. Kč. Budou zpracovány nové či aktualizované stávající Akční 

plány pro udržitelnou energii a klima, budou organizovány Místní dny pro klima a energii atd. Druhým 

je ocenění v soutěži Zelená stuha (každoroční ocenění všech vítězů krajských kol soutěže Vesnice roku 

za uplynulý rok – celková alokace kontinuální výzvy je 21 mil. Kč). 

Pro obce ležící na území národních parků, které mají specifické potřeby v oblasti životního prostředí, 

dopravy, cestovního ruchu a nutnosti usměrňování pohybu návštěvníků (o. p. s. České Švýcarsko, Studie 

potřeb obcí v regionu NP České Švýcarsko, r. 2020, s. 29) jsou v rámci této aktivity připraveny 2 výzvy 

s celkovou alokací 300 mil. Kč, ve kterých je podporováno široké spektrum opatření od podpory 

informačních center po budování obecní a návštěvnické infrastruktury. Speciální je v této výzvě možnost 

získat podporu na spolufinancování projektů primárně financovaných z EU (OPŽP, NPO, Modernizační 

fond). V případě vyhlášení nového NP Křivoklátsko bude vyhlášena také výzva pro podporu obcí ležících 

na jeho území, v rámci níž bude podporováno obdobné spektrum opatření, jako u výzvy popsané výše. 

Plánovaná alokace výzvy je stanovena ve výši 100 mil. Kč. 

Podporu odstraňování nepovolených skládek, jejichž původce není znám, zajistí kontinuální výzva 

s alokací 50 mil. Kč pro katastrálním území obcí s rozšířenou působností. Předpokládá se, že díky této 

výzvě dojde k odstranění cca 50 nepovolených skládek. 

Ke zlepšování kvality ovzduší prostřednictvím snižování emisí ze stacionárních zdrojů přispěje 

kontinuální výzva s celkovou alokací 30 mil. Kč. To umožní snížit emise zápachu či těžkých kovů 

u cca 10  větších zdrojů znečištění. 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 4/11 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

Výuka v přírodním prostředí 

Podpora rozvoje lesních klubů a přírodních zahrad a úprav 

venkovního zázemí škol pro výuku venku. 

200 mil. Kč 1Q 2025 

(kontinuální 

výzva) 

Pakt starostů a primátorů pro klima a energii 

Podpora zapojení měst a obcí ČR do iniciativy Paktu starostů 

a primátorů pro klima a energii zaměřené na snižování emisí 

skleníkových plynů a zvyšování odolnosti vůči negativním 

dopadům změny klimatu. 

15 mil. Kč 

15 mil. Kč 

15 mil. Kč 

1Q 2024 

1Q 2025 

1Q 2026 

(kontinuální 

výzvy) 

Zelená stuha 

Podpora udržitelného užívání venkovské krajiny, péče o zeleň 

a zlepšování životního prostředí na území malých obcí, které 

uspěly v soutěži Zelená stuha, včetně podpory účasti 

v mezinárodní soutěži Entente florale. 

21 mil. Kč 1Q 2025 

(kontinuální 

výzva) 

Obce v národních parcích 

Podpora různých aktivit v obcích ležících na území národních 

parků. 

 

Obce v NP Křivoklátsko 

 

150 mil. Kč 

150 mil. Kč 

 

 

100 mil. Kč              

3Q 2024 

3Q 2026 

(kontinuální 

výzvy) 

2Q 2025 

(kontinuální 

výzva) 

Odstraňování nepovolených skládek 

Podpora odstraňování nezákonně soustředěného odpadu, 

jejichž původce není znám, na katastrálním území obcí 

s rozšířenou působností, včetně zajištění správného nakládání 

s tímto odpadem. 

50 mil. Kč 2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Snižování emisí ze stacionárních zdrojů 

Zlepšení kvality ovzduší tam, kde jsou překračovány imisní limity 

a udržení jeho kvality tam, kde je dobrá, včetně snižování emisí 

látek obtěžujících zápachem.  

 

30 mil. Kč 1Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 5/11 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

Celková alokace 

245 mil. Kč 

336 mil. Kč 

165 mil. Kč 

746 mil. Kč 

2024 

2025 

2026 

Celkem 

Prioritní téma: Adaptační opatření v souvislosti se změnou klimatu 

Toto prioritní téma s celkovou plánovanou alokací 849 mil. Kč zahrnuje výzvy zacílené na realizaci 

opatření souvisejících s bojem proti klimatické změně.  

První v řadě podporovaných aktivit je podpora tvorby nových a údržba stávajících krajinných prvků 

s plánovanou alokací 500 mil. Kč. Cílem této aktivity je podpora vytváření nových a udržovacích zásahů 

ve stávajících krajinných prvcích tvořených zpravidla porosty dřevin na zemědělské půdě (remízy, 

stromořadí, doprovodná vegetace mezí, teras atp.), tzn. nelesní zeleně. V nich je, kromě jejich zakládání, 

za účelem zajištění jejich funkčnosti, bezpečnosti a provozních požadavků, také nezbytné provádět 

probírky, výřezy souší, ořezy větví apod.  

Významnou aktivitou zařazenou do tohoto tématu je péče o soustavu Natura 2000 a národní ZCHÚ (NP, 

CHKO, NPR a NPP).  Česká republika má povinnost zajištění příznivého stavu těchto lokalit, mimo jiné 

také povinnosti vyplývajícími ze Zajištění obnovy přírody s výhledem na plnění závazků z Nature 

restoration law (NRL). Proto budou vyhlášeny 2 kontinuální výzvy s celkovou alokací ve výši 299 mil. Kč. 

V rámci tématu budou vyhlášeny také 3 výzvy zacílené na podporu zapracování regulačních prvků do 

územních plánů či regulačních plánů obcí v CHKO s celkovou alokací ve výši 30 mil. Kč. Je určena obcím 

se zastavěným územím či zastavitelnou plochou v chráněné krajinné oblasti. Podpora zpracování prvků 

regulačního plánu v rámci územního plánu bude vázána na zpracování nových územních plánů nebo na 

zpracování změny stávajícího územního plánu. Cílem je snížit administrativní zátěž, která vzniká na straně 

obcí, investorů i státu při posuzování některých činností ve zvláště chráněných územích podle zákona 

o  ochraně přírody a krajiny. 

V případě vyhlášení CHKO Soutok bude vyhlášena výzva s celkovou alokací 20 mil. na vytvoření a provoz 

Integrovaného systému prevence kalamitních stavů komárů pro území budoucí CHKO Soutok (dále jen 

„integrovaný systém“). Cílem je na základě senzorově založeného geografického informačního systému 

sledovat aktuální stav a vytvářet predikce pro efektivní a včasnou aplikaci opatření. Řešení by mělo být 

postaveno na přesném digitálním modelu území, doplněném o detailně vybrané periodicky zaplavované 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 6/11 

deprese se senzorovou sítí umožňující včasný zásah, vybudování a vyškolení kapacit v regionu pro 

průběžné vyhodnocování monitoringu a vlastní aplikaci, vč. letecké, bude-li to situace vyžadovat. 

Vybudování tohoto Integrovaného systému je součást realizace projektu povodňování lužních lesů 

spojeného s výstavbou vzdouvacího stupně na Dyji u Břeclavi. Výzva bude otevřena i pro další 

velkoplošná zvláště chráněná území chránící lužní krajinu, kde je problém komářích kalamit aktuální 

(např. CHKO Litovelské Pomoraví či CHKO Poodří).  

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

Podpora tvorby nových a údržba stávajících krajinných 

prvků  

Podpora tvorby nových prvků a podpora udržovacích zásahů 

v krajinných prvcích tvořených zpravidla porosty dřevin 

na zemědělské půdě. 

500 mil. Kč 2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Péče o soustavu Natura 2000 a národní ZCHÚ (NP, CHKO, 

NPR a NPP) 

Podpora udržovací péče a obnovních zásahů v rámci soustavy 

Natura 2000 a národních ZCHÚ (NP, CHKO, NPR a NPP). 

100 mil. Kč 

199 mil. Kč 

2Q 2025 

2Q 2026 

(kontinuální 

výzvy) 

Podpora zapracování regulačních prvků do územních plánů 

či regulačních plánů obcí v CHKO 

Podpora zpracování prvků regulačního plánu v rámci územního 

plánu, vázána na zpracování nových územních plánů nebo 

na zpracování změny stávajícího územního plánu. 

10 mil. Kč 

10 mil. Kč 

10 mil. Kč 

4Q 2024 

4Q 2025 

4Q 2026 

(kontinuální 

výzvy) 

Vybudování a provoz Integrovaného systému prevence 

kalamitních stavů komárů 

Podpora realizace systému předcházení kalamitním stavům 

komárů v souvislosti s projekty obnovy vodního režimu 

(povodňování) v CHKO Soutok (bude-li vyhlášena) a dalších 

CHKO, kde je předmětem ochrany lužní krajina. 

20 mil. Kč 2Q 2025 

(kontinuální 

výzva) 

Celková alokace 

510 mil. Kč 

130 mil. Kč 

209 mil. Kč 

849 mil. Kč 

2024 

2025 

2026 

Celkem 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 7/11 

Ostatní podporované aktivity 

Na ostatní podporované aktivity, které nejsou přímo zahrnuty do některého z prioritních témat, avšak 

představují nedílnou součást NPŽP, je vyčleněna plánovaná alokace 1 295 mil. Kč. 

Jedná se o podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen „EVVO“) s přihlédnutím 

k aktuálním tématům, jako je např. klimatické vzdělávání. Cílem je zabezpečit dlouhodobé fungování 

systému EVVO a zároveň jeho otevřenost novým přístupům, jak je popsáno ve Státním programu EVVO 

a EP na léta 2016-2025. Plánovány jsou dva typy výzev s celkovou alokací 360 mil. Kč v programovém 

období 2024-2026, což dohromady s alokací výzvy na Přírodní zahrady představuje v průměru cca 187 

mil. Kč ročně na podporu EVVO v ČR. Tato alokace odpovídá potřebám zajištění funkčního systému 

EVVO v ČR. Jedná se zaprvé o výzvu na tzv. Pilíře EVVO, která se vyhlašuje opakovaně a je zaměřena na 

významné, dlouhodobé, nadregionální projekty a programy z oblasti EVVO pro různé cílové skupiny, 

včetně aktivity na podporu osvěty v oblasti ochrany ovzduší zaměřenou na širokou veřejnost. Tato výzva 

bude vyhlášena dvakrát (vždy s alokací 70 mil. Kč) s pokračující dvouletou periodou a budou v ní 

podpořeny i významné projekty se strategickým přesahem a celonárodního významu (v souladu se 

strategiemi MŽP, např. v oblasti změny klimatu, cirkulární ekonomiky apod.). Tato podpora je jedinečná 

a má zásadní význam pro udržení stability financování environmentálního vzdělávání ČR na národní 

úrovni (za dodržení kvalitativních ukazatelů a začleňování inovativních prvků). Společně s doplňkovými 

zdroji z jednotlivých krajů vytváří kontinuitu podpory, bez které by především neziskové a některé 

příspěvkové vzdělávací organizace nemohly vytvářet a následně nabízet kvalitní mimoškolní vzdělávání 

pro školy, obce i  veřejnost. 

Druhým typem výzvy je tzv. Institucionální rozvoj ekocenter, kdy je cílem dlouhodobá stabilizace 

poskytovatelů služeb v oblasti EVVO prostřednictvím podpory rozvoje kvality i kvantity služeb v oblasti 

EVVO. Výzva s alokací 220 mil. Kč bude vypsána na zajištění institucionálního rozvoje ekocenter v  celém 

programovém období 2024-2026. Výzva reaguje na analýzy z oblasti optimalizace financování v oblasti 

EVVO publikované na webu MŽP, a dále na potřebu násobně vyššího pokrytí škol v ČR nabídkou služeb 

EVVO (z cca 30 % na minimálně 50 %), klíčového závěru Kulatého stolu EVVO konaného v  Parlamentu 

ČR v roce 2022. Díky této nové výzvě dojde mj. k využívání potenciálu a zajištění udržitelnosti investic 

(především z Evropských fondů) do zázemí pro EVVO v ČR realizovaných v rámci OPŽP. 

Předmětem další výzvy s alokací ve výši 100 mil. Kč jsou doposud neukotvené aktivity zaměřené na 

podporu ochrany biodiverzity ex-situ, konkrétně dvou oblastí, z nichž se první týká zvýšení kvality chovu 

ohrožených druhů živočichů v lidské péči ve smyslu cíle 3.2 Státní politiky životního prostředí a měl by 

rovněž reflektovat novou regulaci zájmových chovů. Ta by měla být upravena novelou zákona 

č.  162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad. Druhá oblast by měla, rovněž 

v souvislosti s chystanou úpravou výše uvedeného zákona, podpořit aktivity podporující transformaci 

zoologických zahrad na nové podmínky, zejména se zaměřením na podporu reintrodukčních programů 

pro ohrožené druhy živočichů.  



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 8/11 

Další plánovanou výzvou je podpora při odstraňování stavebních materiálů s obsahem azbestu při 

odstraňování, rekonstrukci či renovaci staveb, a to včetně zajištění správného nakládání s odstraňovaným 

odpadem v souladu se zákonem o odpadech. Cílem dotační výzvy je finanční podpora určená na zajištění 

odborné likvidace odpadů s obsahem azbestu při rekonstrukcích či odstraňování budov. Podporu na 

odstraňování materiálů s obsahem azbestu zajistí kontinuální výzva s alokací 100 mil. Kč. Díky této výzvě 

dojde k odstranění až 40 000 tun azbestu. 

Pro veřejný sektor je v plánu podpora zaměřená na modernizaci a dovybavení sběrných dvorů bez 

nutnosti navyšování stávající kapacity, včetně podpory pro pořízení svozové techniky a vážních systémů 

pro svoz odpadu. Předmětem dotační výzvy je podpora na pořízení svozových prostředků specificky 

upravených pro svoz separovaných odpadů do stávajících funkčních systémů, obnova infrastruktury 

stávajících sběrných dvorů a podpora Smart řešení v oblasti sběru a svozu odpadů. Díky této výzvě 

s alokací ve výši 200 mil. Kč dojde k podpoře až 70 projektů na modernizaci a dovybavení stávajících 

systémů sběru a svozu odpadů. 

Podporu opatření vyplývající ze schválených programů zlepšování kvality ovzduší (aktualizace 2024), dále 

pak podporu aktivit vedoucích k ochraně ozónové vrstvy a klimatického systému Země a školení, zajistí 

výzva s alokací 100 mil. Kč. Díky této výzvě budou zřízena nová pracovní místa či uzavřeny DPP a DPČ 

v rámci příslušných organizačních útvarů krajských úřadů a obcí s rozšířenou působností, pro pracovníky, 

kteří se budou podílet na zpracování Akčního plánu a jeho implementaci, ale bude podpořena také 

regenerace halonů a fluorovaných skleníkových plynů. Dále bude podpora poskytnuta na vybudování 

a  modernizaci školicích center či školních výukových prostor pro nakládání s těmito látkami a jejich 

alternativami. 

Výzva „Monitoring složek životního prostředí“ je určena primárně pro rezortní výzkumné organizace 

(např. Český hydrometeorologický ústav, Česká geologická služba, Výzkumný ústav vodohospodářský, 

VÚKOZ, případně i AOPK ČR) a rovněž pro organizace, které sbírají data v různých oblastech životního 

prostředí pro MŽP (např. RECETOX). Jedná se o monitoring, který dlouhodobě zjišťuje konkrétní data 

o složkách životního prostředí (např. ovzduší, voda, půda, chemické látky apod.), který je vázán na 

smluvní či mezinárodní závazky rezortu a nelze jej zařadit k financování vědeckého výzkumu. Sběr dat 

slouží k analýzám trendů též zpracovávaných na straně MŽP. Plánovaná alokace výzvy je stanovena na 90 

mil. Kč. 

Další plánovanou výzvou v rámci této podporované aktivity je výzva s alokací ve výši 100 mil. Kč 

na podporu nuceného větrání s rekuperací ve veřejných budovách, kde je z důvodu provedeného 

zateplení vyšší koncentrace CO2. 

Podporu systému pro zpracování vozidel s ukončenou životností (autovraků), resp. zpracování odpadů 

(komodit) z těchto autovraků v zařízeních oprávněných k recyklaci, zajistí výzva s celkovou alokací 50 mil. 

Kč. Díky této výzvě dojde k ekologické likvidaci v průměru 80 tis. autovraků v zařízeních, která odpovídají 

nejlepším dostupným technikám. 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 9/11 

Podporu realizace nápravných opatření zajišťovaných ČIŽP umožní plánovaná výzva s alokací ve výši 100 

mil. Kč. Výzvu bude možné vyhlásit v návaznosti na plánovanou legislativní změnu souvisejících předpisů 

(zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů, a 

také zákona č. 218/2000, o rozpočtových pravidlech). 

Poslední plánovanou výzvou s alokací ve výši 95 mil. Kč je podpora výkupu pozemků v ZCHÚ a jejich 

ochranných pásmech, včetně území navržených a oznámených k vyhlášení. 

 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

Pilíře EVVO 

Podpora přípravy, koordinace a rozvoje dlouhodobých 

environmentálních vzdělávacích a osvětových programů a akcí 

celorepublikového, případně nadregionálního významu 

a dosahu. 

70 mil. Kč 

70 mil. Kč 

3Q 2024 

3Q 2026 

(kontinuální 

výzvy) 

Institucionální rozvoj ekocenter 

Podpora systémového rozvoje kvality a kvantity služeb v oblasti 

EVVO.  

220 mil. Kč 

 

2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora ochrany biodiverzity ex-situ a chovu ohrožených 

druhů živočichů v lidské péči 

Podpora určená na transformaci nově regulovaných chovů a 

nových podmínek definovaných pro zoologické zahrady 

v souvislosti s připravovanou novelou zákona č. 162/2003 Sb. 

          100 mil. Kč 1Q 2026 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora při odstraňování stavebních materiálů s obsahem 

azbestu  

Podpora určená pro odstraňování, rekonstrukci či renovaci 

staveb, a to včetně zajištění správného nakládání 

s odstraňovaným odpadem v souladu se zákonem o odpadech. 

          100 mil. Kč 2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora na modernizace a dovybavení sběrných dvorů  

Podpora na modernizace a dovybavení sběrných dvorů bez 

nutnosti navyšování stávající kapacity; včetně podpory pro 

pořízení svozové techniky a vážních systémů pro svoz odpadu. 

200 mil. Kč 3Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora opatření vyplývajících ze schválených programů 

zlepšování kvality ovzduší, podpora aktivit vedoucích k 

100 mil. Kč 2Q 2024 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 10/11 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

ochraně ozónové vrstvy a klimatického systému Země, 

školení 

Zlepšení kvality ovzduší urychlením realizace opatření 

vyplývajících z PZKO prostřednictvím Akčního plánu 

a prostřednictvím podpory personálních kapacit na plnění 

opatření dle Akčního plánu, podpora regenerace halonů a 

fluorovaných skleníkových plynů, vybudování a modernizace 

školicích center pro nakládání s těmito látkami a jejich 

alternativami. 

(kontinuální 

výzva) 

Monitoring složek ŽP pro příspěvkové organizace 

Podpora sběru dat v oblasti životního prostředí určená pro 

rezortní výzkumné organizace a další určené organizace. 

90 mil. Kč 2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Nucené větrání s rekuperací ve veřejných budovách  

Podpora nuceného větrání s rekuperací ve veřejných budovách 

kde je z důvodu provedeného zateplení vyšší koncentrace CO2. 

100 mil. Kč 4Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora systému pro zpracování vozidel s ukončenou 

životností (autovraků) 

Podpora kompletního zpracování autovraků, resp. zpracování 

odpadů (komodit) z těchto autovraků v zařízeních oprávněných 

k recyklaci 

50 mil. Kč 1Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Podpora realizace nápravných opatření zajišťovaných ČIŽP 

100 mil. Kč 4Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Výkupy pozemků ve zvláště chráněných územích 

Podpora výkupu pozemků v ZCHÚ a jejich ochranných pásmech, 

vč. území navržených a oznámených k vyhlášení. 

 

95 mil. Kč 2Q 2024 

(kontinuální 

výzva) 

Celková alokace 

1 125 mil. Kč 

 0 mil. Kč 

170 mil. Kč 

2024 

2025 

2026 



   

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

Korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, T: +420 267 994 300; IČ: 00020729 

www.sfzp.cz 11/11 

Podporovaná aktivita 
Předpokládaná 

alokace 

Předpokládaný 

termín 

vyhlášení 

     1 295 mil. Kč Celkem 

Aktualizace a změny Rámce  

Rámec je schvalován ministrem životního prostředí, který je po projednání poradou vedení, vyžadují-li 

to okolnosti, oprávněn rozhodnout o doplnění dalších aktivit či upravit stávající, případně rozhodnout  

o zrušení výzvy. Termín předpokládaného vyhlášení výzvy je indikativní, může se, stejně jako plánovaná 

alokace, změnit. Rozhodné podmínky podpory vč. výčtu podporovaných aktivit jsou vždy stanoveny 

vyhlášením výzvy. 

Příloha 

• Tabulka s přehledem výzev 

 


